卫科教秘„2017‟222号

各市、县（区）卫生计生委，省直有关医疗单位，各住院医师规

范化培训基地医院：

为贯彻落实省卫生计生委等七部门•关于印发†安徽省建立

住院医师规范化培训制度的实施意见‡的通知‣（卫科教秘„2015‟

183 号），2017年我省继续组织开展全省助理全科医生培训统一

招收工作。为保证招收工作科学、规范、有序进行，现将有关事

宜通知如下：

一、招收计划

2017年我省助理全科医生培训计划招收 200人，其中临床类

别 160人、中医类别 40人。

•2017 年安徽省助理全科医生培训招收计划表‣见附件 1。

二、招收对象

（一）基本条件

已或拟从事临床医疗工作的全日制普通高等院校医学类专业

（指临床医学类、中医学和中西医结合类，下同）专科学历毕业

生。

（二）招收对象来源

招收对象分为单位委派培训和社会化人员两种模式，以单位

委派培训人员为主。与乡镇卫生院签订聘用合同的 2017届临床医

学专科毕业生可优先安排参加助理全科医生培训。

（三）报考条件和要求

1.招收对象必须是医学类专业专科 2013 年及以后毕业（含

2017届）的初级或无职称人员。

2.招收对象报考专业类别（临床、中医）应与所学专业类别

一致。

3.单位委派培训对象须征得委派单位同意才能予以报考，进

行资格审核时需提供所在单位出具的同意报考的制式介绍信。

4.2017届农村订单定向免费医学专科毕业生必须以单位委派

培训方式参加助理全科医生培训。

三、招收程序

    招收工作按照网上报名、资格审核、考试录取、公示报到等

程序进行。

（一）考试报名

本次考试采用网上报名，报考人员登录安徽省住院医师培训

信息化管理系统平台（网址：ahzyysgp.ahwjw.gov.cn）进行报名，

报名起止时间为 2017 年 5月 26日 9：00-6月 10日 16:00。

（二）资格审核

2017 年 6月 11日-6 月 13 日，报考人员到第一志愿基地医院

进行现场资格初审。

2017 年 6月 14日-6 月 16 日，省卫生计生委组织相关人员对

各基地医院资格初审合格人员进行资格复审，确定参加考试人员。

现场资格审核时，报考人员需提供如下材料：

1.打印并签名的•2017 年安徽省住院医师规范化培训/助理

全科医生培训招收考试报名表‣（报名完成后，从平台直接打印）

一份；

2.身份证原件和复印件一份；

3.专科学历证书原件和复印件一份；

4.单位介绍信（单位人提供）。

（三）准考证打印

2017 年 6月 20日 9:00-6 月 24日 8:00，资格审核合格人员

登录安徽省住院医师培训信息化管理系统平台打印准考证。

（四）考试录取

本次考试方式为医学综合笔试，全省统一命题、统一阅卷。

考试时间定于 2017 年 6 月 24日上午 9:00-11:00，考试类别分为

临床、中医两类。

遵循“公开公平、择优录取、双向选择”的原则，依据考生

考试成绩，按照志愿优先确定录取培训对象。如基地医院未完成

招收计划，将从服从调剂人员中进行调剂录取。

（五）公示报到

招收工作结束后，省卫生计生委将及时向社会公示招收结果，

公示结束后确定录取人员（即培训对象）名单。

培训基地接到录取人员正式名单后，及时向培训对象通知报

到时间和相关要求。培训时间自培训启动之日起算，并作为享受

有关财政补助的依据。委派单位接到录取人员正式名单后，迅速

签订三方（委派单位、培训基地和培训对象）委托培训协议（附

件 2），为培训对象进入基地提供方便和支持。培训对象培训结束

后必须返回原单位工作，培训基地不得留用单位委派的培训对象；

面向社会招收的培训对象由培训基地与培训对象签订培训协议

（附件 3），档案放在培训基地指定的人才交流中心，培训结束后，

培训对象自主择业。不能按时报到者，须有正当理由和相关证明，

同时向培训基地医院请假，并在报到后顺延相应培训时间；无故

逾期一周不报到者，取消培训资格，视为自行退出培训。

四、工作要求

（一）建立住院医师规范化培训制度，是深化医药卫生体制

改革和医学教育改革的重大举措，助理全科医生培训是住院医师

规范化培训的重要补充，是保障和改善民生的务实之举，是建立

符合行业特点的人才培养制度的有益探索和重要组成部分，是培

养人民满意的好医生、提高医疗卫生服务质量与水平的必然选择。

各地各单位一定要高度重视、着眼长远，加大宣传力度，安排、

动员符合条件的人员报名参加培训，做到应培尽培，并确保按照

国家有关规定和我省卫科教秘„2015‟183号要求落实参加培训

人员相关待遇。

（二）建立健全助理全科医生培训诚信制度，对于不诚信行

为将予以通报。对在培训招收工作中弄虚作假的招收对象，一经

核实，取消其报名、培训资格，且 2 年内不得报名参加助理全科

医生培训和住院医师规范化培训；对于录取的培训对象，因个人

且非不可抗力原因不报到或报到后退出培训的，自退出之日起 2

年内不得报名参加助理全科医生培训和住院医师规范化培训；单

位委派培训对象因所在单位原因导致其退出培训的，纳入对所在

市或单位的目标考核扣分，并将与医院评审等工作挂钩。

（三）各培训基地医院要高度重视助理全科医生培训工作，

建立健全相应组织领导体系、教学管理体系，完善教学、生活条

件，做好今年培训实施的各项准备工作。

请各地各单位结合实际，认真做好招收实施相关工作，并为

培训提供必要的保障措施。实施过程中如有问题，请与我委科教

处联系。

联系电话：0551-62998587，62998565

附件：1.2017 年安徽省助理全科医生培训招收计划表

      2.安徽省助理全科医生培训协议书（单位人）

      3.安徽省助理全科医生培训协议书（社会人）

     （注：附件 1-3请在省卫生计生委网站首页文件通知栏

          目下载）

安徽省卫生计生委

                                2017 年 5 月 23 日

（信息公开形式：主动公开）

安徽省卫生计生委办公室                 2017年 5月 23日印发